

Bilag 4

Sognegården Næsby, 09-03-2023

Til Jernalderlandsbyen,

Først og fremmest en stor tak til Niels Pedersen for hans engagement og oplæg på generalforsamlingen.

Følgende blev drøftet i forbindelse med oplægget og måske kan I bruge det i jeres videre arbejde med det spændende projekt.

Grundejerforeningen Store Klaus er nærmeste nabo til Jernalderlandsbyen.

På sidste års generalforsamling blev der orienteret om udviklingsplanerne af Niels Pedersen, frivillig v. Jernalderlandsbyen og beboer på Store Klaus. Der var tilsyneladende en positiv stemning over for planerne.

På dette års generalforsamling d. 9.marts 2023 blev projektet gennemgået igen.

Følgende emner blev drøftet:

1. Parkeringsforhold og øget trafik.

Gæsteparkering til nuværende indgang til landsbyen er meget lille. Flytningen af hovedindgangen til Bogensevej 300, vil måske betyde færre parkerede biler på Store Klaus og tilstødende vænger. Den forventede positive udvikling kan også vise sig at øge parkeringen og dette er beboerne ikke interesserede i. Ved større arrangementer er der for tæt parkering på vejen.

Det fungerer godt med de hjemmelavede ”parkering forbudt”-skilte.

Der er bekymring for at besøgende tager bilen ned til Jernalderlandsbyen, når der er købt billet ved gården.

2. Stisystemet.

Det påtænkte stisystem gennem siv og moseområdet overfor Store Klaus, beskrives som værende delvis skjult for beboerne og ikke generer for udsigten. Beboerne er optaget af at etableringen af stisystemet lever op til denne beskrivelse og ikke kommer til at ødelægge ”ådsalstrykket”.

Beboerne er opmærksomme på dyrelivet og især fuglenes yngleområde og ønsker at DOF og andre interesserede foreninger spørges til råds og høres inden stien etableres.

Odense Kommune har tidligere haft stiplanlægning i høring på området. Dengang blev beboerne lovet, at der ikke kommer en sti rundt om søen og ikke langs med haverne. Dette forventes stadig at gælde.

Planen om at kæde stierne sammen, så det bliver muligt at krydse åen, anses som en god ide.

Der fremkommer en ide om at koble den offentlige ”trampesti” med den hævdede sti og lade betalende gæster komme ind af en lukket låge til Jernalderlandsbyen. Det virker uhensigtsmæssigt at have to parallelle stier. Denne model kunne trække stien

lidt længere væk fra bebyggelsen, men også set ud fra et dyrebeskyttende perspektiv. Der er et rigt dyre-og fugleliv som gerne skulle have plads til at være der. Der stilles spørgsmål ved om den påtænkte sti kunne flyttes ud på den nuværende "trampesti".

3. Skovrejsningen.

Beboerne i grundejerforeningen sætter pris på at skovrejsningen tilsyneladende ikke kommer til at "lukke" de øverste grunde inde og derved tage udsigten ud over markerne.

Dette vil være en forudsætning for at de nærmeste grundejere kan forholde sig positivt til skovbeplantningen og oplysningen vakte glæde hos disse to grundejere.

4. Antal gæster.

Der er en bekymring for om antallet af gæster kan rummes i det forholdsvise lille areal.

Der estimeres med ca. 25.000 årlige gæster og deri er beregnet ca. 30 skoleklasser.

Der gives udtryk for at det ikke er interessant at få så stort antal mennesker/turister på gennemgang, men generelt var der en positiv holdning til det kommende projekt.

Der ønskes ikke anvendelse af mikrofoner eller lignende som kan genere beboerne.

På generalforsamlingen udtrykkes der anerkendelse for, at der gøres så stort et frivilligt arbejde for at gøre Jernalderlandsbyen kendt og attraktiv.

Grundejerne vil gerne inviteres og høres, når der foreligger nærmere illustrationer og beskrivelse af stisystemet.